progredior, praemoneo tabulas nullo modo ita describi potuisse, ut sola verba et numeri locorum exhiberentur, sed eos locos, de quibus agitur, breviter mihi describendos esse putavi ea causa commotus, quod intellexi nonnullos eorum interpretatione indigere et lectori numeris tantum indicatis nihil utilitatis offerri, cum singulos locos examinare opus sit. „Verba comitatus“, ut breviter loquerer, dixi; conferenda his tabulis non illa verba, sed modi diversi sunt, quibus illis substantiva adiunguntur. „Venio cum aliquo“ sermone Graeco his modis dicitur: I. ἔρχομαι σύν τινι, μετά τινος, II. ἔρχομαι τινι, III. ἔρχομαι ἔχων (λαβών, ἀγών) τινά. Quos illorum modorum et quotiens scriptor secutus sit, id his tabulis ostendere volo.

In A usus dativi post illa verba longe preevalet, secundum locum verba cum participio iuncta tenent, rariissime praepositiones inveniuntur. Prorsus diversum genus dicendi in B observatur. Hic longe saepissime verba comitatus participiis cum substantivis coniunguntur, paulo rariores sunt praepositiones, dativus denique paene dispergit. Imprimis autem id respiciendum esse arbitror, quod frequentia dativi et praepositionis in duabus illis partibus prorsus contraria est (quod idem ex tabula VIII cognoscatur).

χωρεῖν. — Tum nonnulla dicenda sunt de ratione, qua tabulas composui: Participia λαβὼν et ἔχων in tabulas non recepi nisi ubi meram notionem comitandi habent; sic exempli gratia locos Hist. Gr. II 4, 2 et Cyr. Instit. VI 3, 3 omisi, quod iis locis participia λαβόντες et ἔχοντες non vim comitandi, sed verborum λαμβάνειν et ἔχειν naturam ac notionem propriam habent. In numero locorum, quibus dativum invenimus, eos neglexi, quibus dativus minus vim comitatus quam instrumenti pree se fert. Denique in numero locorum, quibus praepositiones inveniuntur, eos omittendos esse putavi, quibus homo aliquis una cum aequali aut superiore vel potentiore ire narratur, ea de causa, quod illius generis locis nihil aliud nisi σύν vel μετά usurpari potest. Omnino in locis eligendis accuratissime id mihi spectandum erat, ut eos modo locos in tabulas reciperem, quibus scriptori plena libertas esset, quem trium illorum modorum dicendi sequi vellet.

vimus): in A praepositiones rarissime, dativi saepissime usurpantur — in B plane contrarium usu venit. Quod discriminus dicendi ceterorum scriptorum mirum in modum confirmatur ac fulcitur: nam in Institutione et Expeditione usus praepositionis amplissimus est, cum dativus paene nunquam inveniatur, apud Thucydidem usus dativi longe praevalet, praepositionem autem in toto illius opere non plus quinque invenias. Quin etiam usum Thucydidis partisque A conferentes videmus apud Thucydidem usum dativi ampliorem esse quam apud Xenophontem. Nonne facillime adducimur, ut existimemus eam rem eo explicari, quod Thucydides aliquanto prior aetate est Xenophonte? Ceterum eae tabulae, de quibus dicimus, non solae sunt, quae id doceant; commonefacio de tabulis XII et XIII, quae ipsae quoque ostendunt eum usum dicendi, quo pars A a parte B differebat, apud Thucydidem vel frequentiorem esse. Ab hac parte illud latius persequi a proposito nostro alienum est, sed ad historiam linguae Graecae illustrandam eiusmodi observationes summi momenti esse existimo.

XV.

Ultimo loco¹⁾ dicendum est de compluribus vocibus seu locutionibus, quae in singulis operibus singulares seu rariores inveniuntur. Etiam ex his comparandis aliquid colligere licet ad usum dicendi singulorum scriptorum intellegendum ea quidem ratione, ut scriptorem loco quarundam vocum alterius scripti in altero alias adhibuisse demonstretur. Iam ad singulas voces pauca adnotabo ac primum quidem de iis dicam, quae singulares inveniuntur in A.

Locis quibusdam partis A vocabulum *σώματα* non „corpora“, sed plane „viros“ seu „homines“ significat: II 1,19: *τὰ δὲ ἐλεύθερα σώματα πάντα ὁρῆνε Λίσανδρος*; simili modo I 1, 24. Talis usus vocabuli *σώματα* in B non invenitur.

¹⁾ Cum hoc in capite, quoniam de singulorum operum vocibus singularibus agitur, in rem non esse visum esset voces tabula componere, locos, quibus voces inveniuntur, ubicumque opus esse videbatur, inter verba ipsa addidi.

Vox ἐπιβάτης I 3, 17 significat „adiutor et vicarius“, idem quod aliis locis ἐπιστολεύς valet. Quam notionem verbum ἐπιβάτης hac via acceperit: ἐπιβάτης proprie significat hominem, qui ἐπί i. e. praeter alias navem ascendit, alio ut dicam verbo, eos homines navis, qui in numero eorum non habentur, qui navem administrant. Cuius generis homines sunt primum meri vectores i. e. ii, qui negotiorum faciendorum causa nave vehuntur, tum etiam milites gravis armaturae, qui pugnarum committendarum causa in nave sunt. Nonnullis scriptorum Graecorum locis, ex quibus unum supra attuli, vocabuli ἐπιβάτης notio magis definita est: significat idem quod ἐπιστολεύς, nempe legatum seu adiutorem et vicarium. Nam legatus, qui duci classis additus est, nullo modo in nave regenda versatur, dum dux ipse superest. Cum in pugnis navalibus non raro accideret, ut dux classis vulneribus confectus munere fungendo prohiberetur aut morte absumeretur, maxime intererat legatum in nave ducis versari, ut omni tempore in eius locum succedere posset.

In B ἐπιστολεύς tantummodo invenimus: IV 8, 11; V 1, 5, 6. Memorabile est vocem ἐπιβάτης i. e. vicarius in Thucydidis ultimo libro legi, loco VIII 61: Λέοντά τε ἄνδρα Σπαρτιάτην, δος Ἀρισθένει ἐπιβάτης ξυνεξῆλθε. ¹⁾ Nonne facillime in opinionem adducimur Xenophontem ea de causa, quod Thucydidis opus continuare voluit prima parte operis sui, etiam e sermone eius quaedam rariora recepisse? Cuius rei certissimum argumentum id est, quod Xenophon in A notissimum Thucydidis morem annorum singulorum definiendorum imitatus est; atque etiam ex tabulis nostris Xenophontem in A vocibus usum esse identidem intelleximus, quae in ipso opere Thucydideo usitatae erant. Quae cum ita sint, nonne ex ea re, quod Xenophon vocem ἐπιβάτης in prima parte operis adhibere non dubitavit, postea diligentissime evitavit, nobis colligere licet eos libros,